ПРОТОКОЛ № 4

заседания комиссии («Проектного офиса») по улучшению показателей

Национального рейтинга состояния инвестиционного климата и

инвестиционной привлекательности Амурской области

г. Благовещенск  24 октября 2023 года

Председательствовал:  Орлов В.А.,  Губернатор области.

Присутствовали:  Список прилагается.

СЛУШАЛИ:

Курилову О.С., руководителя представительства АНО «Агентство страте-

гических инициатив по продвижению новых проектов» в Дальневосточном фе-

деральном округе.

ВЫСТУПИЛ:

Пузанов П.И.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Ответственным за показатели Национального рейтинга: министерство

экономического развития и внешних связей области (Кукшенёва О.В.), мини-

стерство строительства и архитектуры области (Сибиряков Н.А.), министерство

имущественных отношений области (Олиферов С.В.), министерство жилищно-

коммунального хозяйства области (Тарасов А.А.), АНО «Агентство Амурской

области по привлечению инвестиций» (Темченко О.Г.), НКО «Фонд содействия

кредитованию субъектов малого и среднего предпринимательства Амурской

области» (Ситникова Т.В.):

2.1. Продолжить формирование базы респондентов по показателям спе-

циальной выборки, проверить корректность предоставляемых данных (кон-

тактная информация: электронная почта, мобильный телефон).

Срок – 15.11.2023.

2.2. Провести работу с респондентами по подготовке к опросной кампа-

нии, актуализировать и направить памятки по курируемым показателям Нацио-

нального рейтинга.

Срок – 20.12.2023.

Информацию об исполнении поручений, данных в пункте 2 настоящего

раздела, направлять в министерство экономического развития и внешних связей

области.

3. Министерству экономического развития и внешних связей области

(Кукшенёва О.В.) в целях определения общих получателей услуг провести ана-

лиз перечней респондентов по показателям министерства строительства и архи-

1.    О подготовке к опросной кампании Национального рейтинга 2024 г.

 2

тектуры области, министерства жилищно-коммунального хозяйства области

для организации совместной работы ответственных за показатели в части под-

готовки к опросной кампании.

Срок – 15.12.2023.

СЛУШАЛИ:

Дацко В.В., заместителя министра экономического развития и внешних

связей области;

Вальченко И.Н., главу Октябрьского района;

Салтыкова Д.В., главу Благовещенского муниципального округа.

ВЫСТУПИЛИ:

Пузанов П.И., Курилова О.С.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Министерству экономического развития и внешних связей области

(Кукшенёва О.В.) направить главам органов местного самоуправления Амур-

ской области карточки с результатами Рейтинга ОМСУ по направлению «Обес-

печение благоприятного инвестиционного климата и развитие конкуренции»

(далее – Муниципальный рейтинг).

Срок – 15.11.2023.

3. Рекомендовать главам ОМСУ:

3.1. Провести анализ полученных результатов Муниципального рейтинга.

Срок – 30.11.2023.

3.2. Рассмотреть итоги Муниципального рейтинга на заседании коллеги-

ального органа по вопросам развития предпринимательства и инвестиций.

Срок – 25.12.2023.

3.3. Принять действенные меры по улучшению на территории своих му-

ниципальных образований делового климата и показателей Муниципального

рейтинга.

Срок – постоянно.

3.4. Разработать медиа-планы на первую половину 2024 года по освеще-

нию проводимой работы по улучшению инвестиционного и делового климата в

муниципальных образованиях и представить их в министерство экономическо-

го развития и внешних связей области.

Срок – 22.12.2023.

3.5. В период с 22.01.2023 по 31.05.2023 провести информационную кам-

панию, направленную на освещение деятельности ОМСУ по созданию благо-

приятных условий ведения бизнеса и повышению инвестиционной привлека-

тельности Амурской области.

2.  Об итогах ежегодного рейтинга органов местного самоуправления

области по направлению «Обеспечение благоприятного

 инвестиционного климата и развитие конкуренции»

 3

Срок – 03.06.2024.

3.6. Организовать взаимодействие с Центром «Мой бизнес» по проведе-

нию на территории муниципальных образований совместных мероприятий (вы-

ездных проектных офисов, форумов, стратегических сессий), направленных на

популяризацию и поддержку предпринимательской деятельности и улучшение

делового климата.

Срок – постоянно.

Информацию об исполнении поручений, данных в пункте 3 настоящего

раздела, направлять в министерство экономического развития и внешних связей

области.

4. Рекомендовать администрации Благовещенского муниципального

округа (Салтыков Д.В.) разработать и направить на согласование в министер-

ство экономического развития и внешних связей области План мероприятий

(«дорожную карту») по улучшению показателей Муниципального рейтинга на

2024 год.

Срок – 30.11.2023.

СЛУШАЛИ:

Тарасова А.А., министра жилищно-коммунального хозяйства области;

Калугина Д.Е., первого заместителя министра строительства и архитекту-

ры области;

Прохорову С.И., начальника управления государственного заказа обла-

сти;

Дуленову Е.А., начальника управления занятости населения области.

ВЫСТУПИЛИ:

Пузанов П.И., Курилова О.С.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать муниципальным заказчикам продолжить осуществлять

закупки конкурентным способом с начальной (максимальной) ценой контракта

до 20 млн. рублей, устанавливая преимущества для субъектов малого предпри-

нимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций.

Срок – постоянно.

3. Рекомендовать главам ОМСУ обеспечить согласование муниципаль-

ных закупок, планируемых к размещению без предоставления преимущества

для субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных не-

коммерческих организаций, с управлением государственного заказа области.

Срок – постоянно.

4. Управлению занятости населения области (Дуленова Е.А.):

3.   Об анализе показателей Национального рейтинга с отрицательной

динамикой, Планах мероприятий («дорожных картах») на 2023–2024 гг.,

возможности внедрения лучших практик регионов-лидеров

 4

4.1. Проработать вопрос по расширению каналов информирования потен-

циальных респондентов Национального рейтинга.

Срок – 01.12.2023.

4.2. Сформировать базу респондентов для опроса по показателю «Удо-

влетворенность предпринимателей доступностью трудовых ресурсов необхо-

димой квалификации».

Срок – 20.11.2023.

Информацию об исполнении поручений, данных в пункте 4 настоящего

раздела, направить в министерство экономического развития и внешних связей

области согласно установленным срокам.

5. Министерству экономического развития и внешних связей области

(Кукшенёва О.В.) рассмотреть возможность взаимодействия с представителями

Социального фонда России по Амурской области по вопросу размещения мате-

риалов в рамках информационной кампании по улучшению показателей Наци-

онального рейтинга. Об итогах рассмотрения доложить заместителю председа-

теля Правительства области Пузанову П.И.

Срок – 01.12.2023.

СЛУШАЛИ:

Радченко И.П., уполномоченного по защите прав предпринимателей в

Амурской области.

ВЫСТУПИЛ:

Пузанов П.И.

РЕШИЛИ:

Аппарату уполномоченного по защите прав предпринимателей в Амур-

ской области (Радченко И.П.) подготовить письмо в адрес глав ОМСУ о необ-

ходимости проведения разъяснительной работы с сельхозпредприятиями по во-

просу подачи заявки на аттестацию в ИС «Цербер».

Срок – 10.11.2023.

Губернатор Амурской области

В.А. Орлов

4.   Разное